
 

 

Организация 
Объединенных Наций по 
вопросам образования, 
науки и культуры 

Исполнительный совет ЕХ 

Сто шестьдесят третья сессия 

 

 163 ЕХ/2 
 Париж, 29 октября 2001 г. 
 Оригинал: английский 

 

Пункт 7.11 предварительной повестки дня 

 

ПРИГЛАШЕНИЯ НА ВОСЬМУЮ КОНФЕРЕНЦИЮ МИНИСТРОВ 
ОБРАЗОВАНИЯ АФРИКАНСКИХ  ГОСУДАРСТВ-ЧЛЕНОВ (МИНЕДАФ VIII) 

 

РЕЗЮМЕ 

Во исполнение Правил общей классификации различных категорий совеща-
ний, созываемых ЮНЕСКО, и согласно проекту резолюции, содержащемуся 
в пункте 16 (iii) проекта доклада Комиссии II (31 С/62), Генеральный дирек-
тор представляет Исполнительному совету предложения, касающиеся при-
глашений на восьмую Конференцию министров образования африканских 
государств-членов, которая состоится 2-6 декабря 2002 г. на Маврикии, и 
предлагает, чтобы Совет принял в отношении этих предложений решение, 
уполномочивающее созыв этой Конференции. 

 Проект решения: пункт 12. 



163 EX/2 

 

ПРИГЛАШЕНИЯ НА ВОСЬМУЮ КОНФЕРЕНЦИЮ МИНИСТРОВ 
ОБРАЗОВАНИЯ АФРИКАНСКИХ  ГОСУДАРСТВ-ЧЛЕНОВ (МИНЕДАФ VIII) 

Введение 

1. При условии принятия Генеральной конференцией на ее 31-й сессии резолюции, 
уполномочивающей проведение восьмой Конференции министров образования афри-
канских государств-членов, Генеральный директор представляет Исполнительному 
совету предложения, касающиеся приглашения на эту Конференцию. 

Цель Конференции 

2. В соответствии с главным направлением деятельности пункта 01112 Проекта 
программы и бюджета 2002-2003 гг. (31 С/5) проведение Конференции будет, в числе 
прочего, содействовать достижению цели мобилизации мирового общественного мне-
ния, руководителей и международного сообщества с целью развития образования для 
всех. Участники МИНЕДАФ VII, несомненно, обсудят также приоритеты и формы 
регионального и международного сотрудничества в области образования. 

3. Эта Конференция будет организована в сотрудничестве с Организацией африкан-
ского единства (ОАЕ) в декабре 2002 г. на Маврикии. 

Категория Конференции 

4. В соответствии с Правилами общей классификации различных категорий совеща-
ний, созываемых ЮНЕСКО, эта Конференция относится к категории �других совеща-
ний межправительственного характера, кроме международных конференций госу-
дарств� (категория II), и поэтому основные участники Конференции будут представлять 
свои правительства. 

Участники 

5. В соответствии с положениями вышеупомянутых Правил, применяемыми к сове-
щаниям категории II, Исполнительный совет по предложению Генерального директора 
принимает решение о приглашениях на Конференцию. 

(а) Государства-члены (статьи 21.1 и 21.2 Правил) 

6. В соответствии с решением Генеральной конференции, касающимся определения 
регионов в целях проведения Организацией мероприятий регионального характера, 
Генеральный директор предлагает направить приглашения принять участие в 
Конференции с правом голоса следующим государствам-членам: 



163 EX/2 - page 2 

 

 

Алжир 
Ангола 
Бенин 
Ботсвана 
Буркина-Фасо 
Бурунди 
Габон 
Гамбия 
Гана 
Гвинея 
Гвинея-Бисау 
Демократическая Республика Конго 
Джибути 
Египет 
Замбия 
Зимбабве 
Кабо-Верде 
Камерун 
Кения 
Коморские Острова 
Конго 
Кот-д�Ивуар 
Лесото 
Либерия 
Ливийская Арабская Джамахирия 
Маврикий 
Мавритания 
 

Мадагаскар 
Малави 
Мали 
Марокко 
Мозамбик 
Намибия 
Нигер 
Нигерия 
Объединенная Республика Танзания 
Руанда 
Сан-Томе и Принсипи 
Свазиленд 
Сейшельские Острова 
Сенегал 
Сомали 
Судан 
Сьерра-Леоне 
Того 
Тунис 
Уганда 
Центральноафриканская Республика 
Чад 
Экваториальная Гвинея 
Эритрея 
Эфиопия 
Южно-Африканская Республика. 

Государства - члены и члены � сотрудники ЮНЕСКО, не приглашенные в качестве 
участников, имеющих право голоса, могут в соответствии со статьей 21.2 Правил 
направить на Конференцию своих наблюдателей. 

(b) Государства, не являющиеся членами ЮНЕСКО (статья 21.3 Правил) 

7. Кроме того, Генеральный директор предлагает направить Святейшему Престолу 
приглашение прислать на Конференцию своих наблюдателей. 

 (с) Международные организации (статьи 21.4 и 21.5 Правил) 

8. Генеральный директор напоминает, что в соответствии со статьей 21.4 Правил 
Организация Объединенных Наций и другие организации системы Организации 
Объединенных Наций, с которыми ЮНЕСКО заключила соглашения о взаимном пред-
ставительстве, могут направить на Конференцию своих представителей. Речь идет о 
следующих организациях: 



163 EX/2 - page 3 

 

Организация Объединенных Наций: 

Экономическая комиссия Организации Объединенных Наций для Африки 
Конференция Организации Объединенных Наций по торговле и развитию 
   (ЮНКТАД) 
Программа ООН по окружающей среде (ЮНЕП) 
Детский фонд Организации Объединенных Наций (ЮНИСЕФ) 
Программа развития Организации Объединенных Наций (ПРООН) 
Мировая продовольственная программа (МПП) 
Управление Верховного комиссара Организации Объединенных Наций по 
   делам беженцев (УВКБ) 
Учебный и научно-исследовательский институт ООН (ЮНИТАР) 
Фонд ООН в области народонаселения (ЮНФПА) 
Университет Организации Объединенных Наций (УООН) 
Научно-исследовательский институт социального развития при Организации 
   Объединенных Наций (НИИСР) 
Международная организация труда (МОТ) 
Продовольственная и сельскохозяйственная Организация Объединенных 
   Наций (ФАО) 
Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ) 
Всемирная организация интеллектуальной собственности (ВОИС) 
Международное агентство по атомной энергии (МАГАТЭ) 
Организация Объединенных Наций по промышленному развитию 
   (ЮНИДО). 

9. Во исполнение статьи 21.5 Правил Генеральный директор предлагает направить 
следующим организациям приглашения прислать на Конференцию своих наблюда-
телей: 

(i) Организации системы Организации Объединенных Наций, с которыми 
ЮНЕСКО не заключила соглашений о взаимном представительстве 

Международный валютный фонд (МВФ) 
Международный союз электросвязи (МСЭ) 
Всемирный банк; 

(ii) Другие межправительственные организации 

Африканское бюро педагогических наук (БАСЕ) 
Африканский банк развития 
Межправительственное агентство по франкофонии 
Арабский банк экономического развития в Африке 
Организация арабских государств по вопросам образования, культуры и 
   науки (АЛЕКСО) 
Программа стран Персидского залива для организаций развития ООН 
   (АГФУНД) 
Таможенный и экономический союз Центральной Африки 
Секретариат Содружества 
Конференция министров образования франкоязычных стран (КОНФЕМЕН) 
Экономическое сообщество стран Великих озер 



163 EX/2 - page 4 

 

Экономическое сообщество государств Западной Африки (ЭКОВАС) 
Исламская организация по вопросам образования, науки и культуры 
   (ИСЕСКО) 
Организация экономического сотрудничества и развития (ОЭСР) 
Организация африканского единства (ОАЕ) 
Постоянный межгосударственный комитет по борьбе с засухой в Сахеле 
   (КИЛСС) 
Региональный совет по образованию и распространению грамотности среди 
   взрослых в Африке 
Высший совет по развитию спорта в Африке 
Западноафриканский экономический и валютный союз; 

(iii) Неправительственные организации, которые поддерживают официальные 
или рабочие отношения с ЮНЕСКО в соответствии с Директивами, 
принятыми Генеральной конференцией ЮНЕСКО на ее 28-й сессии 
в 1995 г. (резолюция 28 С/13.42), и работают в областях, связанных с 
тематикой Конференции 

Всемирная ассоциация сельских женщин 
Ассоциация африканских университетов 
Ассоциация арабских университетов 
Ассоциация университетов стран Содружества 
Международное бюро католической школы 
Комиссия церквей по международным делам (Всемирного совета церквей) 
Совет по развитию экономических и социальных исследований в Африке 
Форум африканских женщин-педагогов 
Международная ассоциация по оценке школьной успеваемости 
Международная ассоциация по обмену студентами в целях приобретения 
   технического опыта 
Международная ассоциация работников просвещения за всеобщий мир 
Международная ассоциация профессоров и преподавателей университетов 
Международное католическое бюро помощи детям 
Международная католическая ассоциация помощи девушкам 
Международная конфедерация свободных профсоюзов 
Международный конгресс по высшему образованию для взрослых 
Международный совет образования взрослых 
Международный совет кино, телевидения и аудиовизуальной коммуникации 
Международный совет по философии и гуманитарным наукам 
Международный совет по науке 
Международная федерация ассоциаций преподавателей естественнонаучных 
   дисциплин 
Международный совет по физическому воспитанию и наукам о спорте 
Международный совет женщин 
Международный совет по педагогическому образованию 
Международная ассоциация экономических наук 
Международная федерация по вопросам просвещения родителей 
Международная федерация журналистов 
Международная федерация библиотечных ассоциаций и учреждений 
Международная федерация периодической печати 



163 EX/2 - page 5 

 

Международная федерация центров подготовки к активным методам обуче-
   ния 
Международный институт мира 
Международный институт коммуникации 
Международная лига по вопросам образования и культурно-просветитель-
   ной деятельности 
Международный музыкальный совет 
Международная ассоциация по исследованию проблем мира 
Международная федерация обществ регулирования деторождения 
Международная ассоциация издателей 
Международный радиотелевизионный университет 
Международный совет по социальным наукам 
Международный статистический институт 
Международный союз охраны природы и природных ресурсов 
Международный союз санитарного просвещения и содействия здравоохра-
   нению 
Международный союз архитекторов 
МЕДИАКУЛЬТ - Международный институт по научным исследованиям в 
   области средств информации, коммуникации и культурного развития 
Панафриканская ассоциация по распространению грамотности и образова-
   нию взрослых 
Союз радио- и телевизионных организаций стран Африки 
Международная федерация объединенных школ 
Всемирная ассоциация педагогических наук 
Всемирная ассоциация журналов и газет 
Всемирная конфедерация труда 
Всемирная конфедерация учителей 
Всемирный совет ассоциаций технического образования 
Всемирный совет обществ по сравнительной педагогике 
Всемирная лига образования 
Всемирная организация помощи семье 
Всемирная федерация профсоюзов работников просвещения 
Всемирная федерация профсоюзов 
Всемирная федерация исследований будущего 
Всемирная ассоциация досуга и отдыха 
Всемирная организация по воспитанию детей младшего возраста 
Всемирный Совет Мира 
Всемирный католический союз учителей 
Всемирное университетское общество взаимопомощи 

(iv) Неправительственные организации, не имеющие официальных отношений с 
ЮНЕСКО 

Африканская программа социальных и экологических исследований 
Ассоциация по подготовке учителей в Африке 
Международный кооперативный альянс 
Всеафриканское движение молодежи 
Всеафриканский союз науки и техники 



163 EX/2 - page 6 

 

Международная ассоциация школьной, университетской и профессиональ-
   ной информации 
Международный координационный комитет по распространению научных 
   знаний и развитию внешкольной научной деятельности 
Международная организация содействия прогрессу 
Международный профсоюз писателей 
Женщины социалистического интернационала 
Международная демократическая федерация женщин 
Международное общество по планированию образования 
Международный союз учителей социал-демократов 

Учреждения и фонды 

10. Генеральный директор предлагает далее предложить следующим учреждениям и 
фондам направить своих наблюдателей: 

Корпорация Карнеги в Нью-Йорке 
Фонд Содружества 
Фонд Дага Хаммаршельда 
Фонд Франции 
Фонд Леопольда Седара Сенгора 
Фонд Форда 
Фонд по международной подготовке специалистов (Канада) 
Фонд Фридриха Эберта 
Фонд Калушта Гульбенкяна 
Фонд Наффильда 
Фонд Рокфеллера 

Другие международные организации 

11. Межпарламентский союз 
 Международная организация городов образования 

12. Если Исполнительный совет утвердит содержащиеся в пунктах 5-11 предложения, 
он, возможно, пожелает рассмотреть проект решения следующего содержания: 

Исполнительный совет, 

1. напоминая, что Генеральная конференция на своей 31-й сессии уполномо-
чила Генерального директора созвать восьмую Конференцию министров 
образования африканских государств-членов, 

2. рассмотрев предложения Генерального директора, касающиеся приглаше-
ний на эту Конференцию, 

3. постановляет: 

(а) направить приглашения принять участие в Конференции с правом 
голоса государствам � членам ЮНЕСКО, перечисленным в пункте 6 
документа 163 ЕХ/2; 



163 EX/2 - page 7 

 

(b) направить предложение прислать наблюдателей на Конференцию Свя-
тейшему Престолу; 

(с) направить приглашения организациям и фондам, перечисленным в 
пунктах 8-11 документа 163 ЕХ/2, прислать на Конференцию предста-
вителей или наблюдателей; 

(d) уполномочить Генерального директора направить любые дополнитель-
ные приглашения, если это будет содействовать, по его мнению, рабо-
те Конференции, и предложить ему проинформировать об этом Испол-
нительный совет. 


